
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도시개발허가과

부서: 도시개발허가과
정책: 도시계획
단위: 도시계획관리 (단위:천원)

도시개발허가과 8,729,972 25,709,888 △16,979,916

국 1,379,500

균 495,000

도 278,530

군 6,576,942

도시계획 5,303,760 4,226,460 1,077,300

도시계획관리 772,760 1,093,960 △321,200

군관리계획 정비 723,760 1,033,360 △309,600

201 일반운영비 14,760 14,760 0

01 사무관리비 14,760 14,760 0

○일반수용비 3,000

○위원회 운영 수당 6,000

○급량비 5,760

202 여비 6,000 15,600 △9,600

01 국내여비 6,000 15,600 △9,600

○군관리계획 정비 등 도시계획 업무추진
6,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○도시개발허가업무 추진 3,000

401 시설비및부대비 700,000 1,000,000 △300,000

01 시설비 700,000 1,000,000 △300,000

○합천군관리계획(재정비) 수립 용역
300,000

○스마트 도시계획수립 용역
400,000

자전거이용활성화사업 49,000 60,600 △11,600

201 일반운영비 5,000 6,600 △1,600

01 사무관리비 5,000 6,600 △1,600

○자전거 안전교육교실 운영
5,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○자전거 안전교육 참여수당
2,000

307 민간이전 22,000 22,000 0

06 보험금 22,000 22,000 0

○군민 자전거보험 가입 22,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○자전거도로 유지보수 20,000

도시계획도로 관리 4,531,000 3,132,500 1,398,500

장기미집행 도시계획시설 및 미지급용지 보상 150,000 200,000 △50,000

3,000,000원

100,000원*15명*4회

8,000원*6명*120일

6,000,000원

3,000,000원

300,000,000원

400,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

22,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시개발허가과
정책: 도시계획
단위: 도시계획도로 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 150,000 200,000 △50,000

01 시설비 150,000 200,000 △50,000

○장기 미집행 도시계획시설 및 미지급용지
보상 150,000

도시계획도로 유지관리 1,650,000 1,701,500 △51,500

401 시설비및부대비 1,150,000 1,000,000 150,000

01 시설비 1,150,000 1,000,000 150,000

○도시계획도로 및 시설물 유지관리사업(6개
읍.면) 300,000

○생활환경 개선사업(6개 읍.면)
100,000

○도시계획도로 재포장 및 차선도색사업(6개
읍.면) 200,000

○도시계획정보체계(UPIS) DB현행화 및 유지관
리 용역 20,000

○합천읍 시가지 주변 정비사업
500,000

○초계(소로2-42 외4개소) 도시계획도로 배수
로준설사업 30,000

403 자치단체등자본이전 500,000 701,500 △201,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 701,500 △201,500

○2024년 가공배전선로 지중화사업
500,000

도시계획구역내 소공원 유지관리 31,000 31,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○대야주 희망정원 경관조명 전기요금
1,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○도시계획구역 내 소공원 유지관리
30,000

도시계획도로개설사업 2,700,000 1,200,000 1,500,000

401 시설비및부대비 2,700,000 1,200,000 1,500,000

01 시설비 2,684,160 1,195,680 1,488,480

○핫들지구(소로2-167) 도시계획도로 개설사업
996,400

○핫들지구(소로2-168) 도시계획도로 개설사업
893,520

○초계(소로3-3) 도시계획도로 개설사업
794,240

03 시설부대비 15,840 4,320 11,520

○핫들지구(소로2-167) 도시계획도로 개설사업
3,600

○핫들지구(소로2-168) 도시계획도로 개설사업
6,480

150,000,000원

300,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

20,000,000원

500,000,000원

30,000,000원

500,000,000원

1,000,000원

30,000,000원

996,400,000원

893,520,000원

794,240,000원

1,000,000,000원*0.36%

900,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시개발허가과
정책: 도시계획
단위: 도시계획도로 관리 (단위:천원)

○초계(소로3-3) 도시계획도로 개설사업
5,760

개발허가 처리 81,820 89,291 △7,471

개발허가 서비스 81,820 89,291 △7,471

개발허가 서비스 향상 68,220 75,691 △7,471

201 일반운영비 50,620 53,891 △3,271

01 사무관리비 50,620 53,891 △3,271

○일반수용비 15,000

○위원회 운영수당 16,800

○급량비 6,720

○불법개발행위 점검 측량수수료
10,000

○개발민원 인허가사업장 점검 피복비
2,100

202 여비 17,600 21,800 △4,200

01 국내여비 17,600 21,800 △4,200

○개발민원 업무처리
12,600

○농지보전부담금 부과징수 업무처리
5,000

대체산림자원조성 지원 13,600 13,600 0

201 일반운영비 13,600 13,600 0

01 사무관리비 9,600 9,600 0

○대체산림자원조성 차량 임차
9,600

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○대체산림자원조성 차량 유류비
4,000

주거환경 개선 456,760 13,892,000 △13,435,240

국 2,000

도 37,560

군 417,200

농촌 주거환경 개선 456,760 552,000 △95,240

국 2,000

도 37,560

군 417,200

노후주택 지원 82,560 74,000 8,560

201 일반운영비 31,760 20,800 10,960

01 사무관리비 31,760 20,800 10,960

○급량비 5,760

○건축위원회 운영수당
9,500

○공공건축가 운영수당
10,000

○일반수용비 6,500

800,000,000원*0.72%

15,000,000원

200,000원*7명*12회

8,000원*7명*120일

1,000,000원*10회

300,000원*7명

150,000원*7명*12월

5,000,000원

800,000원*12월

4,000,000원

8,000원*6명*120일

100,000원*19명*5회

100,000원*5명*20회

6,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시개발허가과
정책: 주거환경 개선
단위: 농촌 주거환경 개선 (단위:천원)

202 여비 10,800 13,200 △2,400

01 국내여비 10,800 13,200 △2,400

○건축행정 업무추진
10,800

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 40,000 0

○농촌 노후주택 지붕개량(일반)
40,000

공한지 정비사업 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○공한지 정비 100,000

목욕탕 노후굴뚝 정비사업 20,000 160,000 △140,000

402 민간자본이전 20,000 160,000 △140,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 160,000 △140,000

○목욕탕 노후굴뚝 정비사업
20,000

제3종시설물 지정을 위한 실태조사 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○제3종시설물 지정을 위한 실태조사
22,000

공동주택 관리지원 사업 75,000 75,000 0

402 민간자본이전 75,000 75,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 75,000 0

○공동주택 주민편의 시설 보수
75,000

소규모 공동주택 관리지원사업(경상남도) 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○소규모 공동주택 관리지원사업(경남도)
50,000

도 15,000

군 35,000

빈집 활용 나눔주택 지원사업 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

○빈집 활용 나눔주택 지원사업
40,000

더불어 나눔주택사업 15,000 15,000 0

150,000원*6명*12월

2,000,000원*20동

100,000,000원

20,000,000원*1개소

22,000,000원

75,000,000원

50,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시개발허가과
정책: 주거환경 개선
단위: 농촌 주거환경 개선 (단위:천원)

도 7,500

군 7,500

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

도 7,500

군 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 15,000 0

○더불어 나눔주택사업 15,000

도 7,500

군 7,500

빈집정비사업 43,200 51,000 △7,800

도 12,960

군 30,240

402 민간자본이전 43,200 51,000 △7,800

도 12,960

군 30,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,200 51,000 △7,800

○빈집정비사업 43,200

도 12,960

군 30,240

전세사기 피해자 전세자금 저리대출 이자 지원사업 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 4,000 0 4,000

○전세사기 피해자 전세자금 저리대출 이자
지원사업 4,000

도 1,200

군 2,800

청년·신혼부부 전세보증금반환보증 보증료 지원사업 1,000 0 1,000

도 300

군 700

301 일반보전금 1,000 0 1,000

도 300

군 700

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,000 0 1,000

○청년·신혼부부 전세보증금 반환보증 보증
료 지원사업 1,000

도 300

군 700

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업 4,000 0 4,000

국 2,000

15,000,000원

43,200,000원

4,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시개발허가과
정책: 주거환경 개선
단위: 농촌 주거환경 개선 (단위:천원)

도 600

군 1,400

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 2,000

도 600

군 1,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 0 4,000

○청년 전세보증금 반환보증 보증료 지원사
업 4,000

국 2,000

도 600

군 1,400

장애인 주거복지 증진 11,400 11,400 0

국 5,700

도 1,710

군 3,990

장애인 주거편의 확대 11,400 11,400 0

국 5,700

도 1,710

군 3,990

장애인 주택개조사업 11,400 11,400 0

국 5,700

도 1,710

군 3,990

402 민간자본이전 11,400 11,400 0

국 5,700

도 1,710

군 3,990

03 민간위탁사업비 11,400 11,400 0

○장애인 주택개조사업 11,400

국 5,700

도 1,710

군 3,990

기초생활보장 1,720,600 1,766,327 △45,727

국 1,371,800

도 173,260

군 175,540

주민최저주거지원 1,720,600 1,766,327 △45,727

국 1,371,800

도 173,260

군 175,540

주거급여(국토부) 1,705,000 1,727,500 △22,500

국 1,364,000

4,000,000원

11,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시개발허가과
정책: 기초생활보장
단위: 주민최저주거지원 (단위:천원)

도 170,500

군 170,500

301 일반보전금 1,140,000 1,182,820 △42,820

국 912,000

도 114,000

군 114,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,140,000 1,182,820 △42,820

○기초주거급여 수급자 임차급여
1,140,000

국 912,000

도 114,000

군 114,000

403 자치단체등자본이전 565,000 544,680 20,320

국 452,000

도 56,500

군 56,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 565,000 544,680 20,320

○기초주거급여 수급자 수선유지급여
565,000

국 452,000

도 56,500

군 56,500

청년월세 한시 특별 지원 사업 14,400 38,827 △24,427

국 7,200

도 2,160

군 5,040

301 일반보전금 14,400 38,827 △24,427

국 7,200

도 2,160

군 5,040

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,400 38,827 △24,427

○청년월세 한시 특별 지원사업
14,400

국 7,200

도 2,160

군 5,040

비정상거처 거주자 이사비 지원사업 1,200 0 1,200

국 600

도 600

301 일반보전금 1,200 0 1,200

국 600

도 600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,200 0 1,200

1,140,000,000원

565,000,000원

14,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시개발허가과
정책: 기초생활보장
단위: 주민최저주거지원 (단위:천원)

○비정상거처 거주자 이사비 지원 사업
1,200

국 600

도 600

건축민원 처리 57,210 61,210 △4,000

건축민원 서비스 57,210 61,210 △4,000

건축민원 서비스 향상 57,210 61,210 △4,000

201 일반운영비 46,210 49,610 △3,400

01 사무관리비 46,210 49,610 △3,400

○일반수용비 15,000

○건축관련 업무대행 수수료
27,370

○급량비 3,840

202 여비 11,000 11,600 △600

01 국내여비 11,000 11,600 △600

○건축민원 업무추진
9,000

○집단민원 업무추진 2,000

도시개발 1,051,542 5,618,540 △4,566,998

균 495,000

도 66,000

군 490,542

도시재생 878,642 5,345,640 △4,466,998

균 495,000

도 66,000

군 317,642

도시재생 활성화 68,242 463,640 △395,398

201 일반운영비 44,840 79,840 △35,000

01 사무관리비 24,840 52,840 △28,000

○일반수용비 10,000

○급량비 3,840

○도시재생 협치포럼 연회비
5,000

○도시재생사업 전문가 자문심사수당
6,000

03 행사운영비 20,000 15,000 5,000

○도시재생산업박람회 참가
20,000

202 여비 8,400 10,800 △2,400

01 국내여비 8,400 10,800 △2,400

○도시재생담당 관내 출장 여비
7,200

○도시재생담당 관외 출장 여비
1,200

1,200,000원

15,000,000원

27,370,000원

8,000원*4명*120일

150,000원*5명*12월

2,000,000원

10,000,000원

8,000원*4명*120일

5,000,000원

100,000원*10명*6회

20,000,000원

150,000원*4명*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시개발허가과
정책: 도시개발
단위: 도시재생 (단위:천원)

311 차입금이자상환 15,002 15,000 2

02 통화금융기관차입금이자상환 15,002 15,000 2

○주택도시기금 이자 상환
15,002

도시재생 지원센터 운영 23,400 0 23,400

201 일반운영비 18,400 0 18,400

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○도시재생 지원센터 운영 일반수용비
10,000

02 공공운영비 8,400 0 8,400

○도시재생 지원센터 공공요금
8,400

301 일반보전금 5,000 0 5,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○도시재생 거버넌스 운영 실비지원금
5,000

도시재생 거점시설 운영관리 12,000 0 12,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○거점시설 공공요금 2,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○거점시설 보수 10,000

합천읍 도시재생사업 775,000 0 775,000

균 495,000

도 66,000

군 214,000

101 인건비 112,000 0 112,000

04 기간제근로자등보수 112,000 0 112,000

○합천읍 현장센터 인건비
112,000

207 연구개발비 152,000 0 152,000

균 44,118

도 5,882

군 102,000

01 연구용역비 152,000 0 152,000

○성과관리체계 구축 및 분석
50,000

균 44,118

도 5,882

○주민공동체 활성화 지원사업
102,000

401 시설비및부대비 511,000 0 511,000

균 450,882

15,002,000원

10,000,000원

8,400,000원

5,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

112,000,000원

50,000,000원

102,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시개발허가과
정책: 도시개발
단위: 도시재생 (단위:천원)

도 60,118

01 시설비 511,000 0 511,000

○합천읍 도시재생 HW사업
511,000

균 450,882

도 60,118

도시디자인 및 경관조성 21,300 121,300 △100,000

공공디자인 사업 21,300 121,300 △100,000

201 일반운영비 21,300 21,300 0

01 사무관리비 5,900 5,900 0

○일반수용비 3,500

○위원회 운영 수당 2,400

02 공공운영비 15,400 15,400 0

○상징가로 야간경관 전기요금
5,400

○공공구축물 유지관리
10,000

광고물관리 151,600 151,600 0

옥외광고물 정비 151,600 151,600 0

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○옥외광고물 불법 예방홍보
1,000

○위원회 운영 수당 600

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

01 시설비 150,000 150,000 0

○옥외광고물 정비 150,000

행정운영경비(도시개발허가과) 36,880 34,660 2,220

기본경비 36,880 34,660 2,220

기본경비 36,880 34,660 2,220

201 일반운영비 15,280 14,260 1,020

01 사무관리비 15,280 14,260 1,020

○일반수용비 15,280

202 여비 16,800 15,600 1,200

01 국내여비 16,800 15,600 1,200

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)
16,800

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

재무활동(도시개발허가과) 10,000 10,000 0

내부거래지출 10,000 10,000 0

기금전출금 10,000 10,000 0

511,000,000원

3,500,000원

2,400,000원

450,000원*12월

2,000,000원*5개소

1,000,000원

100,000원*3명*2회

15,000,000원*10개소

15,280,000원

600,000원*28명

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시개발허가과
정책: 재무활동(도시개발허가과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

702 기금전출금 10,000 10,000 0

01 기금전출금 10,000 10,000 0

○옥외광고발전기금 전출금
10,00010,000,000원


